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Úvod

V současné době neexistuje téměř nic, co by nebylo možné peněžně vyjádřit. Proto není

divu, že my - lidé jsme cenou doslova posedlí. Cena pro nás hraje největší roli při

rozhodování o nákupu či prodeji. Skutečně jsme součástí spotřební společnosti, kde je

většina lidí motivována (přímo či nepřímo) k tomu, abychom po celý život

shromažďovali bohatství. I to je jedním z důvodů, proč jsou lidé čím dál citlivější,

pokud se jedná o cenu. Pečlivě vybírají, za jaký produkt své peníze vydají. Provádějí si

své vlastní výzkumy trhu pomocí internetu, porovnávají veškeré možnosti a zpravidla

jejich rozhodování trvá mnohem déle než dříve, kdy k informacím nebyl tak snadný

přístup. Velkou roli hraje také psychologie. Stanovení cen je vědou samo o sobě a je

důležité vzít v úvahu také mysl spotřebitele. Potřeby spotřebitele se v čase (s věkem

a díky řadě dalších faktorů) mění a spolu s tím se mění také jejich citlivost a ochota

vydávat své peněžní prostředky. Aby mohli být obchodníci úspěšní, musí při svém

působení všechny tyto aspekty respektovat, neustále sledovat a přizpůsobovat se jim.

Hlavním cílem této práce je nejprve zpracovat teoretická východiska pro problematiku

výzkumu trhu a poté navrhnout design výzkumu pro Holandský test cenové citlivosti

u konkrétního produktu a realizovat jej.

Dílčím cílem je zpracovat rešerši literatury zabývající se výzkumem trhu a dále se

zaměřit na výzkum cenový, který bude hlavní náplní empirické části této diplomové

práce.

V rámci dalšího dílčího cíle bude zmíněna světová organizace působící v oblasti

výzkumu trhu ESOMAR a trendy, které v dnešní době ovlivňují metody a výsledky

výzkumů.

Stěžejním cílem této práce je návrh a realizace vlastního výzkumu Holandského testu

cenové citlivosti pro vybraný produkt, kávu latté s příchutí marshmallow, a jeho

interpretace v podobě souhrnné zprávy executive summary.

Diplomová práce je celkově rozdělena na teoretickou a empirickou část. Obě tyto části

jsou poté členěny do kapitol a podkapitol. V rámci teoretické části byl zpracován

potřebný vstup pro úvod do řešené problematiky a pro realizaci výzkumu. V první

kapitole je popsán výzkum trhu, jeho definice, využití, jsou uvedeny jeho druhy

Cenová citlivost – realizace výzkumu pro zvolený produkt Bc. Tereza Kolingerová, 2016

8

a potřebné kroky pro jeho realizaci. Součástí je také podkapitola zabývající se

aktuálními trendy v této oblasti, jež jsou vyvolány především vývojem technologií.

Ve druhé kapitole je představeno sdružení pro výzkum trhu ESOMAR, které zajišťuje,

aby výzkumy po celém světě byly v souladu se základními pravidly. Třetí kapitola se

zaměřuje na výzkum cenový. Zahrnuje různé pohledy na cenu jako takovou, na její

chápání, stanovení a možná zaměření takto orientovaných výzkumů. Poslední kapitola

v teoretické části práce je věnována Holandskému testu cenové citlivosti, jež je

aplikován v rámci realizovaného výzkumu v empirické části.

Empirická část je uvedena kapitolou číslo pět. Cílem této kapitoly je seznámení se

s podnikem CrossCafe v Plzni, neboť prováděný výzkum zjišťuje cenovou citlivost

kávy latté kavárenské sítě tohoto typu. Další kapitola již představuje samotný návrh

designu výzkumu. V kapitole číslo sedm je detailně popsána realizace výzkumu.

Uvedena je náplň jednotlivých částí realizace včetně výsledků a způsobu vyhodnocení.

Předposlední kapitola je shrnutí v podobě zprávy executive summary. Aby bylo možné

v závěru práce realizovat konkrétnější diskuzi výsledků, je v poslední kapitole proveden

dodatečný cenový průzkum zkoumaného produktu ve srovnatelných podnicích v Plzni.
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TEORETICKÁ ČÁST

Výzkum je uveden teoretickou částí, ve které je formulován vstup do dané problematiky

spolu s odkazy na řadu zdrojů. Pozornost je věnována vymezení výzkumu trhu, jeho

členění, trendům a postupu při jeho realizaci. Dále se práce blíže zaměřuje na výzkum

cenový. Speciální pozornost je věnována také Holandskému testu cenové citlivosti,

který je použit v rámci empirické části.

1 Výzkum trhu

Výzkum trhu hraje podstatnou roli v marketingovém výzkumu, je jeho základní

a nejvyužívanější aplikací. Jeho hlavním úkolem je získávat, shromažďovat a hodnotit

informace o trhu. Analyzuje dosavadní vývoj trhu a formuluje prognózy budoucího

vývoje. (Malý, 2005)

1.1 Marketingový výzkum

„Marketingový výzkum je systematicky prováděný sběr, úprava, zpracování, analýza,

interpretace a prezentace informací, které slouží k identifikaci a řešení různých

marketingových situací v podniku nebo organizaci.“ (Kotler, 1998, s. 111)

Čichovský (2011, s. 320) uvádí, že „marketingový výzkum patří svým formátem

a zaměřením mezi aplikované výzkumy, které jsou svým obsahem zacíleny na získávání,

zpracování a vyhodnocení dat a informací pro strategická rozhodování subjektů

profukujících hodnoty.“

Marketingový výzkum lze definovat jako metodologii, která se na vědeckém základě

zabývá indikováním vhodných dat a informací, jež musí být systematické, jejich

shromažďováním, analyzováním, vyhodnocováním a dalším využíváním při

strategických rozhodnutích managementu v rámci filosofie tvorby hodnot pro předem

určené trhy. Kozel a kol. (2006)

Tahal (4/2013, s. 4) tvrdí, že „marketingový výzkum bývá často označován jako šestý

smysl marketéra“, neboť bez kvalitních informací o zákaznících, jejich spotřebním

chování, postojích, či bez cenových testů nebo monitoringu efektivity komunikace, se

moderní strategický i taktický marketing prakticky neobejde. Marketingový výzkum lze

označit za nepostradatelnou část každého podniku. Kvalitně provedený výzkum se může
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stát velkou konkurenční výhodou a zdrojem budoucích vysokých zisků pro společnost.

Svým způsobem jej lze označit za umění, neboť sesbírat správná data, utřídit je

a vyvodit z nich odhady a plány pro budoucnost, není jednoduché.

Marketingový výzkum se podle Kozel a další (2011) a Foret (2003) vyznačuje

základními znaky, jako:

- unikátnost – autor získá jedinečné informace,

- aktuálnost – zjištěná data odpovídají současné situaci,

- vysoká vypovídací schopnost – přesná zaměřenost výzkumu generuje kvalitní

a věcná data,

- vysoká náročnost na kvalifikaci pracovníků, metody, čas a vysoká finanční

náročnost na získávání dat.

1.2 Odlišnosti marketingového výzkumu a výzkumu trhu

Tyto dva pojmy bývají v praxi často zaměňovány. Marketingový výzkum je z hlediska

záběru mnohem širší pojem než výzkum trhu. V následující tabulce je zřejmý rozdíl

mezi zaměřením jednotlivých výzkumů. (Čichovský, 2011)

Tabulka č. 1: Rozdíl mezi marketingovým výzkumem a výzkumem trhu

Zaměření - marketingový výzkum Zaměření - výzkum trhu

Informace o makroprostředí Nákupní trh

Informace o mikroprostředí Prodejní trh

Informace o vnitřním prostředí Prodejní potenciál

Tržní potenciál

Trh pracovní síly

Velikost trhu

Trh kapitálu

Trh surovin

Trh energií

Trh inovací

Trh informací

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016 (Dle Mefferta, 1991)

Vysekalová, Mikeš (2010) chápou výzkum trhu jako oboustranný tok informací,

zpětnou vazbu. Shromažďuje informace od zákazníků jako odpověď na svou činnost

i jako podklad pro vyhodnocení a případnou modifikaci.
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Existuje řada pohledů na tuto problematiku, avšak ve většině se shodují. Marketingový

výzkum je chápán jako více obecný, širší a méně zaměřený na detail oproti výzkumu

trhu. Výzkum trhu je naopak zaměřen na konkrétní problematiku, kterou řeší více

do detailu.

1.3 Charakteristika trhu

Slovu „trh“ je přiřazeno několik významů. Na jedné straně jde o seskupení spotřebitelů.

Na straně druhé lze trh vnímat jako místo směny, kde spotřebitelé (poptávka) uzavírají

s prodávajícími (nabídka) obchody na zboží a služby. (Jakubíková, 2013)


[…]


69 0 0,225

21 0 0

69 0 0

68 0 0,225

22 0 0

68 0 0

67 0 0,225

23 0 0

67 0 0

66 0 0,225

24 0 0

66 0 0

65 6 0,03 0,255

25 0 0

65 0 0

64 0 0,255

26 0 0

64 0 0

63 0 0,255

27 0 0

63 0 0

62 0 0,255

28 0 0

62 0 0

61 0 0,255

29 0 0

61 0 0

60 40 0,2 0,455

30 0 0

60 0 0

59 2 0,01 0,465

31 0 0

59 0 0

58 4 0,02 0,485

32 0 0

58 0 0

57 0 0,485

33 0 0

57 0 0

56 0 0,485

34 0 0

56 0 0

55 11 0,055 0,54

35 0 0

55 0 0

54 0 0,54

36 0 0

54 0 0

53 1 0,005 0,545

37 2 0,01 0,01

53 0 0

52 0 0,545

38 1 0,005 0,015

52 0 0

51 0 0,545

39 0 0,015

51 0 0

50 57 0,285 0,83

40 1 0,005 0,02

50 0 0

49 0 0,83

41 0 0 0,02

49 0 0

48 0 0,83

42 0 0,02

48 0 0

47 1 0,005 0,835

43 0 0,02

47 0 0

46 0 0,835

44 0 0,02

46 0 0

45 7 0,035 0,87

45 3 0,015 0,035

45 0 0

44 2 0,01 0,88

46 0 0,035

44 0 0

43 0 0,88

47 0 0,035

43 0 0

42 0 0,88

48 0 0,035

42 1 0,005 0,005

41 0 0,88

49 0 0,035

41 1 0,005 0,01

40 18 0,09 0,97

50 17 0,085 0,12

40 1 0,005 0,015

39 0 0,97

51 0 0,12

39 0 0,015

38 0 0,97

52 0 0,12

38 0 0,015

37 0 0,97

53 0 0,12

37 1 0,005 0,02

36 0 0,97

54 1 0,005 0,125

36 0 0,02

35 1 0,005 0,975

55 15 0,075 0,2

35 5 0,025 0,045

34 0 0,975

56 0 0,2

34 0 0,045

33 0 0,975

57 0 0,2

33 0 0,045

32 0 0,975

58 0 0,2

32 0 0,045

31 0 0,975

59 0 0,2

31 0 0,045
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30 0 0,975

60 34 0,17 0,37

30 16 0,08 0,125

29 0 0,975

61 0 0,37

29 1 0,005 0,13

28 0 0,975

62 0 0,37

28 0 0,13

27 0 0,975

63 0 0,37

27 0 0,13

26 0 0,975

64 4 0,02 0,39

26 0 0,13

25 5 0,025 1

65 13 0,065 0,455

25 27 0,135 0,265

24 0 1

66 0 0,455

24 0 0,265

23 0 1

67 0 0,455

23 0 0,265

22 0 1

68 0 0,455

22 4 0,02 0,285

21 0 1

69 4 0,02 0,475

21 1 0,005 0,29

20 0 0 1

70 30 0,15 0,625

20 34 0,17 0,46

19 0 1

71 3 0,015 0,64

19 4 0,02 0,48

18 0 1

72 1 0,005 0,645

18 0 0,48

17 0 1

73 0 0,645

17 0 0,48

16 0 1

74 0 0,645

16 2 0,01 0,49

15 0 1

75 7 0,035 0,68

15 29 0,145 0,635

14 0 1

76 0 0,68

14 4 0,02 0,655

13 0 1

77 1 0,005 0,685

13 0 0,655

12 0 1

78 0 0,685

12 4 0,02 0,675

11 0 1

79 0 0,685

11 3 0,015 0,69

10 0 1

80 63 0,315 1

10 62 0,31 1

SUMA 200 1

SUMA 200 1

SUMA 200 1
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Abstrakt

KOLINGEROVÁ, Tereza. Cenová citlivost – realizace výzkumu pro zvolený produkt.

Plzeň, 2016. 78 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: výzkum trhu, cena , cenová citlivost, Holandský test

Předložená práce je zaměřena na výzkum cenové citlivosti s využitím Holandského

testu. Zkoumaným produktem je káva latté s příchutí marshmallow kavárenské sítě typu

CrossCafe a cílovou skupinou pro výzkum jsou studenti vysokých škol v Plzni.

Cílem této diplomové práce je zpracování teoretických východisek k problematice

výzkumu trhu se zaměřením na cenový výzkum, návrh designu vlastního výzkumu

pro Holandský test cenové citlivosti a jeho následná realizace. Výsledky výzkumu jsou

prezentovány v grafu typickém pro tento test, včetně vyznačení všech důležitých bodů.

Na závěr práce je vedena diskuze, kde jsou výstupy výzkumu porovnávány

s dodatečným cenovým průzkumem provedeným v obdobných zařízeních v Plzni.

Celý výzkum je stručně shrnut v podobě zprávy executive summary.
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Abstract

KOLINGEROVA, Tereza. Price sensitivity - implementation of research for selected

product. Pilsen, 2016. 78 s. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: market research, price , price sensitivity, Van Westendorp Price Sensivitity

Meter

The presented work is focused on research of price sensitivity with the use of Van

Westendorp Price Sensivitity test. Researched product is coffee latte flavored with

marshmallow cafe networks like CrossCafe and the target group are college students in

Pilsen.

The aim of this diploma thesis is to compile theoretical background of market research

issues with the focus on price research, design own research for Van Westendorp Price

Sensivitity test and its realization. Results of the research are presented in a graph which

is typical for this test including the designation of all important points. In conclusion of

this work, there is a discussion, where are the results of research compared with

additional price survey in similar companies in Pilsen. The whole research is briefly

summarised in executive summary.