HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Tereza Kolingerová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Cenová citlivost - realizace výzkumu pro zvolený produkt

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka předložené práce vhodným způsobem zpracovala v teoretickém vstupu základní informace k výzkumu trhu včetně poznámek k aktuálním trendům v této oblasti. Ve druhé kapitole upozornila na sdružení agentur, které se výzkumem trhu v ČR zabývají, SIMAR, a připojila poznámku o střešní organizaci, tedy o ESOMAR.

Kapitola č. 3 s odkazem na dostupné zdroje popisuje problematiku cenového výzkumu a následuje kapitola č. 4, kde je popsán Holandský test cenové citlivosti. Tento účelný test je totiž obvykle krátce zmíněn v publikacích zaměřených na výzkum trhu, ale reálné aplikace z výzkumu v ČR se již téměř neobjevují.

Ve vlastní empirické části je proto realizován výzkum cenové citlivosti na zvolený oblíbený produkt, který je ještě navíc spojen se známou kavárenskou sítí, která vznikla v roce 2001 právě v Plzni a jejíž hlavní cílovou skupinou jsou mladí lidé a studenti.

V kapitole č. 5 najdeme stručný popis CrossCafe. Následně nám kapitola č. 6 prezentuje vlastní design výzkumu, kde jsou využity znalosti z teoretické části práce. Realizaci výzkumu popisuje kapitola č. 7 od s. 48, grafické vyhodnocení předvýzkumu A najdeme na s. 50, předvýzkumu B na s. 52. Tyto výstupy s grafem na straně 59 z vlastního výzkumu vytvářejí příkladnou studii aplikace Holandského testu cenové citlivosti.

Následně jsou prezentovány závěry pro uvedenou firmu. Dle zadání i ve formě executive summary. Doplnkově je v kapitole prezentován průzkum cen kávy v jiných kavárnách ve městě Plzeň. Autorka velmi zodpovědně nastudovala metodiku testu, připravila a realizovala vlastní výzkum a zpracovala výzkumnou zprávu v požadované formě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jaká mohou být ohrožení průzkumu cen touto metodou v praxi u podobných komodit?

V Plzni, dne 28. 4. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).